
Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové 
tel.: 495 817 111 | fax: 495 817 336 
e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz 
www.kr-kralovehradecky.cz 

 

  
 Krajský úřad Královéhradeckého kraje 
 

 

 Viz. rozdělovník 

 
 
Váš dopis ze dne | Vaše značka (č. j.) Naše značka (č. j.) Hradec Králové 
                                                                              1524/ZP/2011-Čr                           21.02.2011 

 
Odbor | oddělení  Vyřizuje | linka | e-mail 

   Odbor životního prostředí a zemědělství Ing. David Černošek / 188 

   Oddělení EIA a IPPC dcernosek@kr-kralovehradecky.cz

 

 

 

Posuzování vlivů na životní prostředí podle § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování 

vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování 

vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) – předání 

závěru a závěr zjišťovacího řízení podle § 7 zákona k záměru „Přístavba stáje pro chov 

dojnic ve středisku Val“ 

 

 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen 

„krajský úřad“), vykonávající státní správu v oblasti posuzování vlivů na životní prostředí, 

Vám jako příslušný úřad podle § 22 zákona sděluje, že záměr „Přístavba stáje pro chov dojnic 

ve středisku Val“ byl podroben zjišťovacímu řízení podle § 7 zákona. Na základě písemných 

vyjádření dotčených správních úřadů, dotčených územ. samosprávných celků a veřejnosti byl 

vydán závěr zjišťovacího řízení. 

 

Dotčené územní samosprávné celky, tj. obec Val a Královéhradecký kraj, žádáme podle 

§ 16 odst. 3 zákona o zveřejnění závěru zjišťovacího řízení na úředních deskách a nejméně 

ještě jedním v dotčeném území obvyklým způsobem (např. místní tisk nebo rozhlas). Doba 

zveřejnění je nejméně 15 dnů. Současně žádáme dotčené územní samosprávné celky 

v souladu s § 16 odst. 4 zákona o písemné vyrozumění o dni vyvěšení této informace 

příslušnému orgánu (tj. krajskému úřadu) v nejkratším možném termínu. 

 

Dotčený správní úřad, tj. Městský úřad Dobruška, žádáme neprodleně o zveřejnění závěru 

zjišťovacího řízení na úřední desce. Doba zveřejnění je nejméně 15 dnů. Zároveň je žádáme 

o písemné vyrozumění krajského úřadu o dni vyvěšení této informace na úřední desce 

v nejkratším možném termínu. 

 

Do závěru zjišťovacího řízení lze také nahlédnout na internetových stránkách České 

informační agentury životního prostředí (http://tomcat.cenia.cz/eia/view.jsp), dále na 

internetových stránkách krajského úřadu (http://www.kr-kralovehradecky.cz) ve složce 

Životní prostředí a zemědělství – Aktuální informace z životního prostředí a zemědělství – 

Posuzování vlivů na životní prostředí – EIA (na těchto internetových stránkách lze také získat 

elektronickou podobu této písemnosti pro zveřejnění na elektronické úřední desce) 

nebo na krajském úřadu, Pivovarské náměstí 1245 (budova Regiocentra Nový pivovar), 

č. dveří N1.906, p. Černošek, tel. 495 817 188. 

mailto:dcernosek@kr-kralovehradecky.cz


2 

 

Posuzování vlivů na životní prostředí, záměr  

 

„Přístavba stáje pro chov dojnic ve středisku Val“ 

 

          ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ 

 

podle § 7 zákona 

 

 

Identifikační údaje:  

 

Název: Přístavba stáje pro chov dojnic ve středisku Val 

 

 

Kapacita (rozsah) záměru:  

 

Kolaudovaný stav  

Stáj/charakteristika Kategorie 

Ustájovací 

kapacita 

Průměrná 

váha Dobytčí jednotky  

    Ks  Kg DJ 

Stáje pro dojnice  - - - 261,6 

Dojnice (100 + 110)   dojnice 210 600 252 

telata do 1,5 měsíce v boudách telata 60 80 9,6 

Celkem  - - - 261,6 
 

 

Navrhovaný stav  

Stáj/charakteristika Kategorie 

Ustájovací 

kapacita 

Průměrná 

váha Dobytčí jednotky  

    Ks  Kg DJ 

Stáj pro dojnice  - - - 244 

dojnice  dojnice 200 600 240 

telata do 1,5 měsíce v boudách telata 25 80 4 

Odchovna mladého dobytka do 1 roku mladý skot 130 160 41,6 

Celkem - - - 285,6 

 

Rozdíl mezi kolaudovaným stavem a stavem navrhovaným je + 24 DJ.   

Již v současnosti byla jedna stáj pro dojnice rekonstruována na odchovnu mladého dobytka 

s kapacitou tak, jak je uvedeno v navrhovaném stavu.  

 

Investor v rámci modernizace chovu skotu plánuje: 

- oboustrannou přístavbu stáje pro dojnice, kdy dojde k rozšíření ze 100 na 200 ustájovacích 

míst,  

- rekonstrukci zázemí s realizací nové dojírny, sociálního a technického zázemí,   

- umístění nových bud pro telata,   

- realizaci porodny s kapacitou 8 ustájovacích míst. 

 

Realizace záměru neznamená navýšení živočišné výroby v rámci hospodaření investora. Jedná 

se o náhradu starých nevyhovujících stájí, které v současnosti investor využívá.    

    

 



3 

 

Charakter záměru:  

V současnosti je zemědělský areál využíván k chovu mléčného skotu s tržní produkcí mléka 

a odchovu mladého skotu. Plánovanou modernizací řeší provozovatel rovněž nově vzniklé 

požadavky na chov a vhodné ustájovací podmínky pro dobytek, aby vytvořil maximálně 

vhodné podmínky pro ustájení zvířat ve vztahu k jejich potřebám při zabezpečení všech 

ustájovacích parametrů a zajištění stavby ve vztahu k ochraně povrchových a podzemních vod 

a ostatních dotčených předpisů. Produkční stáje jsou řešeny volným stelivovým ustájením 

skotu. Individuální boudy pro telata jsou rovněž se stelivovým ustájením.  

 

Součástí realizace projektu bude:   

- přístavba stáje pro dojnice a hnojné koncovky,  

- rekonstrukce a vestavba dojírny, sociálního a technického zázemí a čekárny do stávajících 

     prostor,   

- jímka pro sociální zařízeni (12 m
3
),   

- přečerpávací jímka (12 m
3
),  

- porodna, plocha pro boudy na telata. 

 

Přístavba stáje  

Z hlediska stavebního se jedná o oboustrannou přístavbu ke stávajícímu kravínu umožňující 

rozšíření kapacity ze 100 na 200 ks.  

Původní šíře objektu 12550 mm bude zvýšena po obou stranách o 7300 mm na celkovou šíři 

27150 mm. Délka objektu 77740 mm bude zachována. Výška objektu 9700 mm ve hřebenu 

bude rovněž beze změn. Na stáj bude z jihovýchodu navazovat odkanalizovaná hnojná 

koncovka o rozměrech 27150 mm x 7550 mm.  

Přístavba navržena jako stelivová stáj s lehkou nezateplenou konstrukcí s obvodovým pláštěm 

vyzděným do cca 1400 mm. Ostatní plochy obvodového pláště budou zakryty 

protiprůvanovou sítí a svinovací plachtou, kterou bude možno regulovat přívod vzduchu do 

stáje.  

Střecha přístavby je řešena střešní krytinou Vltava (KOB, ONDUFOR) v kombinaci 

s prosvětlenými pásy, které zabezpečí dostatečný přívod přirozeného světla do stáje. 

Stáj je dispozičně řešena v podélném uspořádání. Ve stáji jsou 4 řady lehacích boxů pro 

dojnice 2 hnojné chodby, 2 krmiště společně s hnojnou chodbou a středový krmný stůl. 

Vlastní stájový prostor je členěn technologickými zábranami na 4 hlavní produkční skupiny 

zvířat dle doby laktace, stupně březosti. 

Stáj je řešena jako průjezdná, ve štítových stěnách s třemi vraty v jihovýchodní části a dvěma 

v severozápadní části.  

Na konci stáje v jihovýchodní části bude umístěna hnojná koncovka, v přímé návaznosti na 

kontejner, kterým se bude denně odvážet chlévská mrva na určená polní složiště, případně na 

areálové hnojiště.  

Veškeré plochy pro manipulaci s chlévskou mrvou na konci stáje budou odkanalizovány do 

zemní přečerpávací jímky pro případnou vytěsněnou hnojůvku a skladovány společně 

s ostatními odpadními vodami ve skladovacích jímkách.   

Podlahy stáje, hnojné koncovky budou provedeny v nepropustném provedení s kontrolním 

monitorovacím systémem tak, aby byla vyloučena kontaminace povrchových a podzemních 

vod. 

 

Dojírna, čekárna a technické zázemí  

Technické zázemí včetně dojírny bude realizováno v rámci stávajících prostor objektu formou 

rekonstrukce.  

Objekt dojírny bude mít tři základní části, a to:  

- čekárnu před dojením, kde se budou shromažďovat dojnice před nástupem do dojírny, 



4 

- vlastní dojírnu, kde je navrženo dojení 2 x 8 míst,  

- technické zázemí, které se bude skládat ze strojovny dojírny, strojovny mléčnice, 

     s úchovou mléka a vlastním technickým a sociálním zázemím pro obsluhu stáje a dojírny. 

Podlahy budou provedeny v nepropustném provedení tak, aby byla vyloučena kontaminace 

povrchových a podzemních vod.  

 

Porodna  

Investor rovněž plánuje přístavbu porodny v severozápadní části objektu pro 2 x 4 kusy 

dojnic, tak aby zajistil dojnicím nezbytný komfort během porodů a garantoval obsluze snadný 

přístup. Půdorysné rozměry porodny budou cca 7,6 x 10 m. Porodna neznamená nárůst počtu 

dojnic ve středisku, neboť sem budou převáděny krávy z produkční stáje.  

 

Jímka pro sociální zařízení  

Jedná se o zemní jímku o užitné kapacitě cca 12 m
3
 (plastová, svařovaná, typová, 

obetonovaná), do které budou zaústěny odpadní vody ze sociálního zařízení, které budou 

pravidelně dle potřeby vyváženy na ČOV. Jímka bude opatřena monitorovacím systémem 

plnosti jímky. 

 

Přečerpávací jímka pro oplachové vody z dojírny, mléčnice, hnojné koncovky a výdejní 

plochy 

Jedná se o zemní jímku o užitné kapacitě cca 12 m
3 

(plastová, svařovaná, typová, 

obetonovaná), do které budou zaústěny odpadní vody z dojírny, mléčnice, hnojné koncovky 

a výdejní plochy. V jímce bude umístěno čerpadlo, které bude čerpat tekuté odpady do 

stávajících skladovacích jímek. Jímka bude opatřena monitorovacím systémem plnosti jímky 

a akustickou signalizací a automatickým spínáním čerpadla. 

 

Komunikace  

Bude využito stávající napojení, je možné, že bude provedena rekonstrukce komunikace.   

 

Dešťová kanalizace 

Bude zabezpečovat odvod dešťových vod ze střech objektů s napojením na stávající 

střediskovou kanalizaci 

 

Rozvody NN 

V rámci stávajících rozvodů NN farmy bude využito stávajících rozvodů sítě v areálu 

střediska. 

 

Vodovodní přípojka  

Bude využita stávající.  

 

V rámci provozu budou využívány sklady objemných krmiv a jadrných krmiv, které jsou 

umístěny ve stávajícím areálu a jsou ve vlastnictví investora. 

 

 

Umístění: 

Kraj: Královéhradecký 

Obec: Val 

Katastrální území: Val u Dobrušky 
 

 

Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho ukončení: 

Zahájení stavby: 2012  



5 

Dokončení stavby: 2013 

 

 

Oznamovatel:  
Podorlické zemědělské družstvo, Ohnišov 101, 517 84 Ohnišov 

 

 

 

Závěr: 

Záměr „Přístavba stáje pro chov dojnic ve středisku Val“ naplňuje ustanovení § 4 odst. 1 

písm. d) zákona jako podlimitní k bodu 1.5 v kategorii II přílohy č. 1 k zákonu. Proto bylo ve 

smyslu ust. § 7 zákona provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem je zjištění, zda záměr bude 

posuzován podle zákona. 

 

Na základě zjišťovacího řízení provedeného podle zásad uvedených v příloze č. 2 k zákonu 

dospěl Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále 

jen „krajský úřad“), jako příslušný orgán ve smyslu ust. § 22 zákona, vykonávající státní 

správu v oblasti posuzování vlivů na životní prostředí, k závěru, že záměr „Přístavba stáje 

pro chov dojnic ve středisku Val“ nemá významný vliv na životní prostředí a veřejné 

zdraví a nebude posuzován podle zákona. 

 

 

Odůvodnění:  
Ke zveřejněnému záměru se vyjádřili: 

- Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství,  

   ze dne 02.02.2011, 

- Královéhradecký kraj, ze dne 01.02.2011, 

- Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje se sídlem v Hradci Králové,    

  ze dne 07.02.2011, 

- Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové, ze dne 07.02.2011, 

- Krajská veterinární správa pro Královéhradecký kraj, inspektorát Rychnov nad Kněžnou,  

  ze dne 27.01.2011. 

 

 

V průběhu zjišťovacího řízení byly ze strany dotčeného správního orgánu (Česká inspekce 

životního prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové) vzneseny připomínky 

k předloženému oznámení záměru. Dotčené územní samosprávné celky nevznesly námitky 

proti předloženému oznámení a realizaci záměru.  

 

 

Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové, oddělení ochrany 

ovzduší (dále jen „ČIŽP – ochrana ovzduší“), ve svém stanovisku ze 07.02.2011 

(čj. ČIŽP/45/IPP/1101302.001/11/KLM) upozorňuje na skutečnost uvedenou na straně 21 

oznámení, kde je zpracovatel chybně uvádí, že pro uvedené zdroje platí specifický emisní 

limit pro amoniak na úrovni obecného emisního limitu podle přílohy č. 1 vyhlášky 

č. 205/2009 Sb., o zjišťování emisí ze stacionárních zdrojů a o provedení některých dalších 

ustanovení zákona o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů. Namísto povinnosti 

dodržovat emisní limity je provozovatel povinen plnit plán zavedení zásad správně 

zemědělské praxe. 

Krajský úřad k vyjádření ČIŽP – ochrana ovzduší uvádí následující:  

ČIŽP – ochrana ovzduší nepožaduje, aby záměr byl dále posuzován podle zákona, pouze 

upozorňuje na dílčí chybu v textu oznámení záměru.  



6 

 

 

Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové, oddělení ochrany 

vod (dále jen „ČIŽP – ochrana vod“), ve svém stanovisku ze 07.02.2011 

(čj. ČIŽP/45/IPP/1101302.001/11/KLM) požaduje vzhledem k charakteru a umístění záměru 

plnění podmínek k ochraně vod uvedených ve svém stanovisku a opatření navržených 

v oznámení záměru.  

Krajský úřad k vyjádření ČIŽP – ochrana vod uvádí následující:  

ČIŽP – ochrana vod nepožaduje, aby záměr byl dále posuzován podle zákona. Požadavky 

k uplatnění podmínek a opatření navržených z hlediska ochrany vod nejsou směřovány do 

procesu posuzování vlivů na životní prostředí, ale do  navazujících správních řízení. K těmto 

bude přihlédnuto v navazujících správních řízeních podle zvláštních právních předpisů. 

 

 

Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové, oddělení 

odpadového hospodářství (dále jen „ČIŽP – odpadové hospodářství“), ve svém stanovisku ze 

07.02.2011 (čj. ČIŽP/45/IPP/1101302.001/11/KLM) upozorňuje na skutečnost, že při 

přípravě, výstavbě a provozu záměru budou vznikat i některé další druhy odpadů, než ty, které 

jsou uvedeny v oznámení. ČIŽP – odpadové hospodářství dále požaduje v dalších stupních 

projektové dokumentace doplnit a upřesnit (pro fázi výstavby a provozu) druhy a množství 

vznikajících odpadů, způsoby nakládání s těmito odpady, stanovit konkrétní místa a nádoby 

na tříděný odpad a systém sběru, třídění, soustřeďování, využívání či odstraňování 

vznikajících odpadů, a to tak, aby bylo zřejmé splnění požadavků daných zákonem 

č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „zákona o odpadech“) a prováděcími právními předpisy na úseku 

odpadového hospodářství. Při plnění povinností původce odpadů stanovených zákonem 

o odpadech a za předpokladů dodržení údajů, které jsou uvedené v předloženém záměru, 

nemáme k realizaci záměru dalších připomínek. 

Krajský úřad k vyjádření ČIŽP – odpadové hospodářství uvádí následující:  

ČIŽP – odpadové hospodářství nepožaduje, aby záměr byl dále posuzován podle zákona. 

Doporučení a požadavky nejsou směřovány do procesu posuzování vlivů na životní prostředí, 

ale do  navazujících správních řízení a vyplývají z platné legislativy v oblasti odpadového 

hospodářství. K doporučením a požadavkům bude přihlédnuto v navazujících správních 

řízeních podle zvláštních právních předpisů. 

 

 

Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové, oddělení ochrany 

přírody (dále jen „ČIŽP – ochrana přírody“), ve svém stanovisku ze 07.02.2011 

(čj. ČIŽP/45/IPP/1101302.001/11/KLM) uvádí: 

Cit.: „Z hlediska ochrany přírody a krajiny je významné, že v případě realizace záměru by 

došlo k výstavbě rozměrné stavby na okraji zastavěného území obce. Z důvodu zmenšení 

narušení harmonického měřítka a vztahů v krajině doporučujeme doplnění opatření ke snížení 

nepříznivých vlivů. Ke snížení nepříznivých vlivů by měla být provedena výsadba dřevin 

v zemědělském areálu, s cílem pohledového rozčlenění a odclonění stáje (v případě 

omezeného prostoru je možné využití popínavých dřevin) zejména jihozápadním směrem.“.  

Krajský úřad k vyjádření ČIŽP – ochrana přírody uvádí následující:  

Výsadba dřevin v areálu s cílem pohledového rozčlenění a odclonění rozměrných staveb jako 

opatření ke zmenšení narušení harmonického měřítka a vztahů v krajině bude řešena v dalším 

stupni přípravy záměru. Problematika bude konzultována s místně příslušným orgánem 

ochrany krajinného rázu. 

ČIŽP – ochrana přírody nepožaduje, aby záměr byl dále posuzován podle zákona. Požadavky 

jsou směřovány do navazujících řízení.  



7 

 

 

Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové, oddělení integrace, 

oddělení ochrany lesa, ve stanovisku ze 07.02.2011 (čj. ČIŽP/45/IPP/1101302.001/11/KLM) 

nemají k záměru připomínky.  

 

 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, ve svém 

vyjádření ze dne 02.02.2011 (čj. 1524/ZP/2011-Čr, eč. 14037/2011/KHK) nemá k záměru 

zásadní připomínky a nepožaduje další posuzování podle zákona. 

 

 

Královéhradecký kraj ve svém vyjádření ze dne 01.02.2011 (čj. 1763/KH/2011) nemá 

k oznámení záměru připomínky. 

 

 

Krajská veterinární správa pro Královéhradecký kraj, inspektorát Rychnov nad Kněžnou, ve 

svém vyjádření ze dne 27.01.2011 (čj. 2011/790/KVSH) nemá k záměru námitky. 

 

 

Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje se sídlem v Hradci Králové ve svém 

vyjádření ze dne 07.02.2011 (čj. S-KHSHK 2527/2011/HOK.HK/Hr) souhlasí s oznámením 

záměru a nepožaduje další posuzování podle zákona. 

 

 

 

S ohledem na povahu a rozsah záměru, jeho umístění a charakteristiku předpokládaných vlivů 

záměru na veřejné zdraví a životní prostředí a s ohledem na obsah doručených vyjádření 

dospěl příslušný úřad k závěru, že záměr není nutné posuzovat v rozsahu celého zákona. 

 

K připomínkám uplatněným v průběhu zjišťovacího řízení k záměru bude přihlédnuto 

v navazujících řízeních podle zvláštních právních předpisů. 

 

Závěr zjišťovacího řízení nenahrazuje vyjádření dotčených správních úřadů, ani příslušná 

povolení podle zvláštních předpisů. Závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím vydaným ve 

správním řízení a nelze se proti němu odvolat. 

 

Správní úřad, který vydává rozhodnutí nebo opatření podle zvláštních právních předpisů 

k záměru „Přístavba stáje pro chov dojnic ve středisku Val“, zveřejní podle ust. § 10 odst. 4 

a 5 zákona žádost o vydání tohoto rozhodnutí, a to vždy alespoň na internetu.                                                                                                       

 

          

 

 

 

 

                                                         v.z. Ing. Tomáš Morávek                                                                                                 

     

     Dr. Ing. Richard Veselý        

vedoucí oddělení EIA a IPPC 

 

 



8 

 

Příloha: kopie obdržených vyjádření (pro oznamovatele) 

 

Rozdělovník k čj.: 1524/ZP/2011 - Čr 

 

Dotčené územní samosprávné celky:  

1) Královéhradecký kraj, odbor kancelář hejtmana – zde  

2) Obec Val, Val 26, 518 01 Dobruška 

 

Dotčené správní úřady: 

1) Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje se sídlem v Hradci Králové, 

Habrmanova 19, 501 01 Hradec Králové 

2) ČIŽP OI Hradec Králové, Resslova 1229, 500 02 Hradec Králové 

3) Obecní úřad Val, Val 26, 518 01 Dobruška 

4) Městský úřad Dobruška, nám. F. L. Věka 11, 518 01 Dobruška 

5) Krajská veterinární správa pro Královéhradecký kraj, inspektorát Rychnov nad Kněžnou,  

    Strojnická 1486, 516 11 Rychnov nad Kněžnou 

 

Oznamovatel: 

Podorlické zemědělské družstvo, Ohnišov 101, 517 84 Ohnišov   

 

Na vědomí: 

MŽP ČR, odbor EIA a IPPC, Vršovická 65, 100 10 Praha 10 

  

 


